
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 161 del 27/11/2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG 2025,  2026 E 2027 CONSEGUENTE ALLA SESTA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 APPROVATA CON 
DELIBERA DI C.C. N. 51 DEL 27 NOVEMBRE 2025

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno ventisette del  mese  di  novembre alle  ore 21:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 161 del  27/11/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: VARIAZIONE  AL PEG  2025,  2026  E  2027  CONSEGUENTE  ALLA SESTA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 APPROVATA CON 
DELIBERA DI C.C. N. DEL 27 NOVEMBRE 2025

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma 

di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2057 e i 
relativi allegati;

DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  PEG finanziario  per  gli  esercizi 
2025,2026 e 2027;

VISTO  anche  il  punto  10  del  principio  contabile  applicato  alla  programmazione 
(allegato  4/1  al  D.  Lgs.  118/2011)  che  ribadisce  che  il  Peg  è  redatto  per  competenza  con 
riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione successivi al primo e per  
cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio di previsione e ha carattere  
autorizzatorio;

RICHIAMATO l'art. 175 comma 9 del Testo unico che prevede che 'Le variazioni al  
Piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo,  
salvo quelle previste dal comma 5-quater e possono essere adottate entro il 15 dicembre di  
ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3  
che possono essere deliberate fino al 31 dicembre di ciascun anno';

CONSIDERATO che si rende necessario:
• approvare le modifiche agli stanziamenti di competenza del PEG finanziario 2025,2026 

e 2027 conseguenti alla sesta variazione al bilancio di previsione 2025-2027 approvata 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 51  del 27 novembre 2025;

• approvare le modifiche agli stanziamenti di cassa del PEG finanziario 2025 conseguenti 
alla sesta variazione al bilancio di previsione 2025-2027 approvata con la deliberazione 
di Consiglio comunale sopra richiamata;

Deliberazione della Giunta comunale n. 161 del  27/11/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA l'urgenza di provvedere al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e 
lo svolgimento delle attività proprie dell'Ente;

ACQUISITI,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49,  
comma 1, e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 12, comma 7, del Regolamento  
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi,  diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente, che l’atto comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  modificare  gli  stanziamenti  di  competenza  del  Peg finanziario  2025,2026 e  2027 
conseguenti  alla  sesta  variazione  al  bilancio  di  previsione  2025-2027 approvata  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 51  del 27 novembre 2025 come da allegato sub. 
1;

2 di modificare gli stanziamenti di cassa del Peg finanziario 2025 conseguenti alla sesta 
variazione  al  bilancio  di  previsione  2025-2027  approvata  con  la  deliberazione  di  
Consiglio comunale sopra richiamata come da allegato sub. 2.

SUCCESSIVAMENTE,  ravvisata  l’urgenza  di  provvedere  in  merito  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma  4,  del  Testo  unico,  mediante  distinta  e  separata  votazione,  con  voti  favorevoli  e 
unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 
cui  rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  la  dott.ssa  Chiara  Siligardi 
Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni;

Deliberazione della Giunta comunale n. 161 del  27/11/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CHE avverso  il  presente  atto,  ove  sia  considerato  lesivo  di  interessi  tutelati  dalla  legge,  è  
ammessa impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di 
potere)  proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo 
regionale competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento 
della venuta conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 161 del  27/11/2025 pagina 4


